



2026年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年2月12日

東

上場会社名 東海リース株式会社

上場取引所

コード番号 9761

URL <http://www.tokai-lease.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 塚本 博亮

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 大西 泰史 TEL 06-6352-0001

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第3四半期の連結業績(2025年4月1日～2025年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第3四半期	14,310	16.7	936	81.3	894	58.2	590	54.3
2025年3月期第3四半期	12,262	1.0	516	13.9	565	7.0	382	15.3

(注) 包括利益 2026年3月期第3四半期 601百万円(40.2%) 2025年3月期第3四半期 428百万円(△8.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第3四半期	170.47	—
2025年3月期第3四半期	110.67	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第3四半期	39,320	17,277	43.5
2025年3月期	36,659	17,079	46.1

(参考) 自己資本 2026年3月期第3四半期 17,112百万円 2025年3月期 16,915百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	60.00	—	60.00	120.00
2026年3月期	—	60.00	—	—	—
2026年3月期(予想)	—	—	—	60.00	120.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	19,680	7.0	1,360	△10.0	1,270	△16.7	860	△19.6	248.77

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数 (四半期累計)

2026年3月期3Q	3,494,322株	2025年3月期	3,494,322株
2026年3月期3Q	30,506株	2025年3月期	36,303株
2026年3月期3Q	3,461,925株	2025年3月期3Q	3,456,720株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2頁「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当社は、2025年10月9日付「施工管理技士の技術検定試験における実務要件の不備について」にてお知らせしたとおり、施工管理技士の技術検定試験における実務要件の不備について社内調査を実施した結果、一部の社員が受検の実務要件を充足していない状態で技術検定試験を受検し、施工管理技士の資格を取得しており、また、実務要件の不備があった社員が工事現場の監理技術者として配置されていた工事現場1件につきましても国土交通省に報告したことを公表しています。

当社は、公表日である2025年10月9日以前にすでに再発防止策を講じておりますが、その後の国土交通省からの質疑などへの対応を継続しております。

株主、投資家の皆様をはじめとするステークホルダーの皆様にご迷惑とご心配をおかけしておりますことを心よりお詫び申し上げますとともに、信頼回復に全力を挙げて取り組んでまいります。

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用所得環境は堅調に推移し、個人消費も緩やかな回復基調が続いています。しかしながら、米国による関税政策、国内の物価上昇の長期化および慢性的な人手不足など先行きが不透明な状況となっています。

このような状況のなか、当社グループはリース用資産の在庫状況および納期、採算を一体で重視した受注活動を行うとともに、一層のお得意先様満足を獲得すべく商品の品質向上および安全衛生管理の徹底を図っております。

以上の結果、売上高は14,310百万円（前年同期比16.7%増）となりました。損益面につきましては、売上原価率が前年同期より1.4ポイント改善したことにより営業利益は936百万円（前年同期比81.3%増）、経常利益は894百万円（前年同期比58.2%増）となりました。特別利益に連結子会社である日本キャビネット株式会社が前連結会計年度に取得した枚方配送センター兼本社用地に伴う固定資産受贈益など115百万円、特別損失に固定資産除却損など15百万円を計上した結果、親会社株主に帰属する四半期純利益は590百万円（前年同期比54.3%増）となりました。

なお、当社グループは仮設建物リース業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産の部

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末より2,661百万円増加し39,320百万円となりました。これは主に、受取手形、売掛金及び契約資産が1,475百万円、現金及び預金が681百万円、リース用資産（純額）が389百万円増加したことによるものです。

② 負債の部

当第3四半期連結会計期間末の負債合計は、前連結会計年度末より2,463百万円増加し22,043百万円となりました。これは主に、借入金（短期借入金、長期借入金）が3,465百万円増加し、支払手形及び買掛金が589百万円減少したことによるものです。

③ 純資産の部

当第3四半期連結会計期間末の純資産合計は、前連結会計年度末より197百万円増加し17,277百万円となりました。これは主に、利益剰余金が174百万円増加したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現段階におきましては、2025年5月14日に発表しました業績予想に変更はありません。

なお、業績予想につきましては現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績はさまざまなリスク要因や不確実な要素により、現時点での予想と異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,545,273	3,227,055
受取手形、売掛金及び契約資産	9,876,116	11,351,800
電子記録債権	632,346	728,194
商品及び製品	286,606	234,486
仕掛品	711,954	669,477
原材料及び貯蔵品	446,279	412,669
その他	646,439	726,147
貸倒引当金	△65,032	△62,924
流動資産合計	15,079,983	17,286,907
固定資産		
有形固定資産		
リース用資産（純額）	11,899,146	12,288,593
建物及び構築物（純額）	1,583,874	1,780,431
土地	6,152,422	6,152,422
リース資産（純額）	150,611	154,674
建設仮勘定	152,310	—
その他（純額）	482,077	431,154
有形固定資産合計	20,420,441	20,807,276
無形固定資産	220,934	209,753
投資その他の資産		
投資有価証券	314,427	399,617
退職給付に係る資産	389,631	394,390
繰延税金資産	34,033	19,205
その他	226,153	203,808
貸倒引当金	△26,225	—
投資その他の資産合計	938,019	1,017,020
固定資産合計	21,579,395	22,034,050
資産合計	36,659,378	39,320,957

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,874,067	1,284,770
電子記録債務	1,500,016	1,369,070
短期借入金	5,098,724	10,903,824
リース債務	53,441	51,848
未払法人税等	293,791	85,803
賞与引当金	511,700	247,910
役員賞与引当金	24,900	12,800
設備関係支払手形	5,576	—
その他	788,514	989,060
流動負債合計	10,150,731	14,945,087
固定負債		
長期借入金	8,700,415	6,360,942
リース債務	97,170	102,825
繰延税金負債	121,358	239,101
役員退職慰労引当金	29,000	31,600
長期未払金	40,900	40,736
その他	439,901	322,873
固定負債合計	9,428,745	7,098,078
負債合計	19,579,477	22,043,166
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,032,668	8,032,668
資本剰余金	5,730,402	5,733,514
利益剰余金	2,540,756	2,715,603
自己株式	△57,151	△48,115
株主資本合計	16,246,676	16,433,671
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	151,307	208,487
為替換算調整勘定	502,364	459,037
退職給付に係る調整累計額	15,355	10,963
その他の包括利益累計額合計	669,027	678,488
非支配株主持分	164,197	165,630
純資産合計	17,079,901	17,277,790
負債純資産合計	36,659,378	39,320,957

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
売上高	12,262,932	14,310,842
売上原価	10,000,551	11,466,912
売上総利益	2,262,381	2,843,930
販売費及び一般管理費	1,745,948	1,907,826
営業利益	516,432	936,104
営業外収益		
受取利息	8,743	9,024
為替差益	473	—
スクラップ売却益	59,544	42,379
受取賃貸料	72,429	71,998
貸倒引当金戻入額	—	10,527
その他	28,358	21,826
営業外収益合計	169,549	155,756
営業外費用		
支払利息	81,085	158,244
支払手数料	18,555	15,479
賃貸収入原価	19,475	20,075
為替差損	—	3,049
その他	1,480	373
営業外費用合計	120,597	197,221
経常利益	565,384	894,638
特別利益		
固定資産売却益	86,073	—
投資有価証券売却益	901	—
受取保険金	3,000	—
受取和解金	—	16,472
固定資産受贈益	—	99,153
特別利益合計	89,974	115,626
特別損失		
固定資産除却損	23,084	11,386
弁護士報酬等	—	3,824
損害賠償金	3,000	—
特別損失合計	26,084	15,210
税金等調整前四半期純利益	629,275	995,054
法人税、住民税及び事業税	76,272	293,255
法人税等調整額	166,265	107,846
法人税等合計	242,537	401,101
四半期純利益	386,737	593,952
非支配株主に帰属する四半期純利益	4,182	3,790
親会社株主に帰属する四半期純利益	382,554	590,162

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
四半期純利益	386,737	593,952
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	19,693	57,180
為替換算調整勘定	35,714	△45,683
退職給付に係る調整額	△13,393	△4,392
その他の包括利益合計	42,014	7,104
四半期包括利益	428,751	601,056
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	422,441	599,623
非支配株主に係る四半期包括利益	6,309	1,433

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第3四半期連結会計期間(自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第3四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

当社は単一セグメントであるため、記載を省略しております。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)

当社は単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
減価償却費	1,319,044千円	1,343,270千円